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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 13. januar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 216 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine 
Brix (EL).

Spørgsmål nr. 216:
’’Ministeren bedes kommentere artiklen "Frivillige skal servere saftevand"
(http://avisen.dk/frivillige-skal-servere-saftevand_157113.aspx ), herunder op-
lyse hvor ministeren mener, at grænsen går for, hvilke opgaver, som i dag lø-
ses af offentligt ansatte, i fremtiden skal løses af frivillige. Herudover bedes
ministeren redegøre for, hvad det koster at ansætte en serviceassistent til at
varetage tilsvarende opgaver, som beskrevet i artiklen, i lønomkostninger, og
hvilke udgifter der spares til henholdsvis dagpenge og kontanthjælp, samt hvil-
ke udgifter der kan spares til aktivering.”

Svar:
Indledningsvis vil jeg gerne udtrykke min anerkendelse af de medborgere, der 
har overskud til at arbejde som frivillige på de danske sygehuse. Det er min 
holdning, at de, der ønsker at bidrage til at gøre situationer med sygdom og til-
skadekomst lettere ved deres tilstedeværelse, skal have mulighed for det. 

Det er min opfattelse, at det skal være op til regionerne og de enkelte sygehu-
se i samarbejde med de frivillige at afgøre, hvad de frivillige kan bidrage med.
Baggrunden herfor er, at det er regionerne, der som ansættende myndighed 
på de offentlige sygehuse har til opgave og ansvar at sammensætte persona-
let blandt andet under hensyn til at sikre en høj kvalitet i patientbehandlingen 
samt en effektiv drift. 

I den forbindelse kan jeg tilføje, at serviceassistenter har en bred opgaveporte-
følje, og at regionerne arbejder med at gøre brug af denne faggruppes res-
sourcer og kompetencer på nye måder. Det indebærer, at serviceassistenter -
ud over fx servicering, transport og flytning af patienter - via opgaveflytning fx 
overtager forskellige opgaver fra plejepersonalet fx varehåndtering, affalds-
håndtering, holde skyllerum m.v.

En serviceassistent, der er ansat på et offentligt sygehus, får i gennemsnit 
26.211 kr. om måneden (bruttoløn, dvs. løn og al pension).

Hvis en serviceassistent - forinden ansættelsen - har været ledig, vil det offent-
lige spare den offentlige forsørgelse, personen tidligere har modtaget og evt. 
aktiveringsudgifter. Hvis personen er dagpengemodtager og modtager maksi-
male dagpenge, vil det offentlige spare 17.073 kr. (før skat) om måneden i for-
sørgelse og gennemsnitlig 700 kr. i aktiveringsudgifter pr. måned.
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Hvis personen kommer fra kontanthjælp og er under 25 år og udeboende, vil 
det offentlige spare 6.660 kr. pr. måned i forsørgelse (før skat) og i gennemsnit 
2.100 kr. i aktiveringsudgifter pr. måned. 

Hvis personen kommer fra kontanthjælp og er over 25 år og forsørger, vil det 
offentlige spare 13.732 kr. pr. måned i forsørgelse (før skat) og i gennemsnit 
knap 1.200 kr. i aktiveringsudgifter pr. måned. 

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr     /      

Mia Francis Nielsen


